Prima condiţie a trebuit să fie, ca
ambele partide bă intre în conferenţa ho-
tărîtoare abia alunei, când se va fi recâş
tigat deplină libertate de acţiune, care
premisă nu era dată, ' câtă vreme pactul
de pie memorie impunea obligamente. Pac
tul, precum se ştie, a fost causa scisiuniï
politice între Români şi raliSriï actualilor membri ai partidululul poporal intr'o nouă

http://esmi.se

13/26 Ianuarie 1902 Nr. ft

şi independenta organisaţie POLITICA naţi
onală.

Partidul nostru s'a documentat pre
văzător, când a combătut pactul şi nu s'a
lăsat înduplecat de a părăsi forma oposiţieî
hotărîte şi lupta bărbătească pentru drep
tunle poporului nostru.